
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092800165

165

Nº 185, quarta-feira, 28 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2022 - UASG 50001

Nº Processo: 19753/2022. Objeto: Aquisição de fatiador/cortador de frios,
balança digital e liquidificador industrial. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 28/09/2022 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-
administracao 01 Andar, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/50001-5-00101-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/10/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também disponível em
www.stj.jus.br. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto
descritas no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e as especificações técnicas
constantes do Edital, prevalecerão as últimas.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/09/2022) 50001-00001-2022NE000107

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo STJ 5989/2022. Contrato STJ n. 82/2022. CONTRATADA: RCS TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 08.220.952/0001-22. OBJETO: Prestação de serviços continuados, com dedicação
exclusiva de mão de obra, para operação, manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos que compõem os sistemas instalados nos imóveis do Superior Tribunal de
Justiça. VIGÊNCIA: 28/09/2022 a 27/03/2025. ASSINATURA: 26/09/2022. FUNDAMENTO: Lei
n. 10.520, de 17 de julho de 2002, e nos Decretos n. 10.024, de 20 de setembro de 2019,
n 8.538, de 6 de outubro de 2015, n. 9.507, de 21 de setembro de 2018, na Resolução CNJ
n. 169, de 31 de janeiro de 2013, e, subsidiariamente, na Lei n. 8.666, de 21 de junho de
1993. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n 73/2022. VALOR DO CONTRATO: R$
14.649.996,30. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO PTRES: 203839. NE: 2022NE893 no VALOR de R$
1.513.832,96, N.D. 33.90.37, Global, em 21/09/2022. SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de
Jesus Teixeira - SAD/STJ, e Rodrigo da Costa Silva - Contratada.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE
P ES S OA S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO CJF N. 20/2022; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: TIKINET EDIÇÃO LTDA. - EPP; CNPJ: 15.267.097/0001-70; OBJETO: Prestação
de serviços técnicos especializados em revisão ortográfica e gramatical de Língua
Portuguesa, bem como padronização de textos em cartilhas, manuais, minutas de
portarias, resoluções, ofícios, provimentos, pautas e atas, de acordo com as normas de
redação oficial, relatórios, artigos de revistas, matérias jornalísticas e outras de divulgação,
como cartazes, convites, avisos etc., documentos, materiais referentes a cursos, notas
técnicas, discursos, entrevistas, publicações provenientes de eventos, entre outros
produzidos pelo Conselho da Justiça Federal; FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666, de 21 de junho
de 1993; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico; PROCESSO SEI N.: 0000697-
24.2022.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 23/09/2022; VIGÊNCIA: 23/09/2022 a
22/09/2023; VALOR DO CONTRATO: R$ 27.900,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES: JC-
168312; E.D.: 3.3.90.39.05 e 3.3.90.36.06; NOTA DE EMPENHO: 2022NE000430;
SIGNATÁRIOS: Luiz Antônio de Souza Cordeiro - Diretor Executivo de Administração e de
Gestão de Pessoas/CJF, e Carlos Eduardo Chiba - Sócio-Diretor/Tikinet Edição LTDA-EPP.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CJF N. 48/2021; CONTRATANTE:
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: FINO SABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA; CNPJ: 00.354.138/0003-50; OBJETO: Acréscimo de 250 (duzentos e cinquenta) quilos
de café, que corresponde a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do Contrato n.
48/2021, que trata da aquisição de gêneros alimentícios, mediante requisição e de forma
parcelada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste contrato e no
Termo de Referência (Módulo I do Edital).; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 65,
I, b, §1º c/c a cláusula oitava; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico; PROCESSO
N.: 0001936-37.2021.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 21/9/2022; VIGÊNCIA: de
19/9/2022 a 26/1/2023; VALOR DO ADITIVO: R$ 9.400,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO -
PTRES: JC-16312; E.D.: 33.90.30.07; SIGNATÁRIOS: Luiz Antônio de Souza Cordeiro - Diretor-
Executivo de Administração e de Gestão de Pessoas/CJF e Sylvana Dias de Araujo -
Procuradora/Fino Sabor Indústria e Comércio LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CJF N. 8/2021; CONTRATANTE:
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: IGUAÇU DESENVOLVIMENTO LTDA;
CNPJ: 17.453.147/0001-30; OBJETO: alteração do Contrato CJF n. 008/2021, que trata da
prestação de serviços de condução de veículos oficiais pertencentes ao Conselho da Justiça
Federal, no perímetro urbano do Distrito Federal e Entorno, reservado ao transporte de
autoridades, servidores e demais colaboradores do CONTRATANTE, compreendendo a
disponibilização de 8 (oito) motoristas executivos, categoria "D, sendo: a) repactuação, por
força da Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2021 n. DF000262/2021, que teve efeitos a
partir de 1º/01/2021, e da Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2022 n. DF000009/2022,
com efeitos a partir de 1º/01/2022; b) redução do percentual do aviso prévio trabalhado,
a partir de 28/01/2022; c) reajuste dos insumos (uniformes) relativo ao período de
apuração do índice IPCA (IBGE) de dezembro de 2020 a dezembro de 2021, com efeitos a
partir de 28/01/2022; e d) prorrogação, por 20 (vinte) meses, da vigência do Contrato n.
008/2021, a partir de 28/09/2022; FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, inciso
XXI; Lei n. 10.192/2011, art. 3º; Decreto n. 9.507/2018, arts. 12 e 13; IN n. 05/2017, arts.
53 a 61; Lei n. 8.666/1993, arts. 40, XI, 57, II, e 65, II, alínea "d", c/c § 5º; Convenção
Coletiva de Trabalho 2021/2021 n. DF000262/2021; Convenção Coletiva de Trabalho
2022/2022 n. DF000009/2022; Cláusulas Nona e Décima Segunda do Contrato CJF n.
008/2021; art. 487 e ss da CLT; Lei n. 12.506/2011; Acórdãos TCU n. 1.904/2007 e n.
1.186/2017; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico; PROCESSO N.: 0003122-
10.2020.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 27/09/2022; VIGÊNCIA: 28/09/2022 a
27/05/2024; VALOR MENSAL DO ADITIVO: R$ 55.590,64; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - P T R ES :
JC-168312; E.D.: 33.90.37.01; SIGNATÁRIOS: Luiz Antônio de Souza Cordeiro - Diretor
Executivo de Administração e de Gestão de Pessoas/CJF e Ulisses Ricardo Roehrs -
Representante Legal/IGUAÇU DESENVOLVIMENTO LTDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CJF N. 2/2020; CONTRATANTE: CONSELHO
DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: ALGAR TI CONSULTORIA S.A; CNPJ: 05.510.654/0004-
21; OBJETO: prestação continuada dos serviços de técnico de sustentação do ambiente de
Tecnologia da Informação (TI) do Conselho da Justiça Federal, consiste em: a) prorrogação, por
30 (trinta) meses, da vigência do Contrato n. 02/2020; b) alteração de itens do Contrato, do
Primeiro e do Segundo Termos Aditivos e inclusão de itens ao Contrato; FUNDAMENTAÇÃO: Lei
n. 8.666/1993, art. 57, II, c/c a cláusula nona do Contrato, e o art. 65, II, "b", c/c o art. 58, I;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico; PROCESSO N.: 0001453-54.2019.4.90.8000;
DATA DE ASSINATURA: 22/9/2022; VIGÊNCIA: 23/9/2022 a 22/3/2025; VALOR DO ADITIVO: R$
275.724,68; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: CTN-192205; E.D.: 33.90.40.11; SIGNATÁRIOS:
Luiz Antonio de Souza Cordeiro - Diretor-Executivo de Administração e de Gestão de
Pessoas/CJF e Amanda Conde dos Reis - Procuradora/Algar TI Consultoria S.A.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 7478/2020. 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ 18/2021. CONTRATADA: Esparta
Segurança Ltda. CNPJs: 37.162.435/0006-57, 37.162.435/0008-19 e 37.162.435/0013-86.
OBJETO: Alteração de item contratual e prorrogação de vigência contratual. FUNDAMENTO:
Art. 57, II, da Lei 8.666/1993. ASSINATURA: 27/09/2022. VIGÊNCIA: 15/12/2022 a
14/08/2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 53.392.204,60. SIGNATÁRIOS: ALESSANDRA
CRISTINA DE JESUS TEIXEIRA - SAD/STJ, e ANDRÉ GUSTAVO PEDROSA DE CARVALHO -
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 3607/2022. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ 47/2022.
CONTRATADA: SBM Comércio e Serviços em Telecomunicações e Informática Eireli. CNPJ:
97.546.325/0001-06. OBJETO: Prorrogação de prazo de entrega do objeto contratual.
FUNDAMENTO: Art. 57, § 1º, V, da Lei 8.666/1993. ASSINATURA: 27/09/2022. VIGÊNCIA:
27/09/2022 a 05/12/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 169.000,00. SIGNATÁRIOS:
ALESSANDRA CRISTINA DE JESUS TEIXEIRA - SAD/STJ, e SERGIO HENRIQUE VIANA DE M E LO
- Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2022 - UASG 80001

Nº Processo: 6005145/2022-00. Objeto: Aquisição de equipamentos de uso
odontológico. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 28/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Conjunto A, Bl A, Sala A3.41., Asa Sul - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/80001-5-00074-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 28/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
10/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 27/09/2022) 80001-00001-2022NE000001

S EC R E T A R I A
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação da empresa HODF - HOSPITAL
DE OLHOS DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ: 34.639.032/0001-53, para a prestação de serviços
de assistência médica aos beneficiários do Programa de Assistência à Saúde do Tribunal
Superior do Trabalho - TST-Saúde, conforme Edital de Credenciamento nº 01/2020.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificada por: Gustavo Caribé de
Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação da empresa SCHILD
ODONTOLOGIA FAMILIAR LTDA, CNPJ: 41.951.315/0001-00, para prestação de serviços de
assistência odontológica aos beneficiários do Programa de Assistência à Saúde do Tribunal
Superior do Trabalho - TST/Saúde, nos termos estabelecidos no Edital de Credenciamento
nº 01/2019. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificada por: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO TST nº 6001975/2022-00. Gestor Serviços Empresariais Especializados em Mão
de Obra e Gestão de Recursos Humanos e Limpeza Eireli. CNPJ 02.685.728/0001-20. 1º
termo aditivo ao Contrato PE-059/2022. Prestação de serviços de limpeza, conservação,
higienização, manutenção de jardins e lavagem de veículos. Retificação da razão social da
contratada. Assinatura: 27/9/2022. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 62/2022 - UASG 060001

Nº Processo: 005296/21-00.15 . Objeto: Prestação de serviço mensal de suporte técnico e
de manutenção da solução de gerenciamento de informação de plano de saúde de
autogestão Sistema Fácil de Gerenciamento de Operadores de Plano de Saúde (FAC P L A N ) ,
bem como licenciamento do software FacPlan hospedado em nuvem. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 23/09/2022.
CAMILO REY LAURETO. Diretor de Orçamentos e Finanças. Ratificação em 23/09/2022.
LAURO LUIS PIRES DA SILVA. Diretor-geral, em Exercício. Valor Global: R$ 933.414,92. CNPJ
CONTRATADA : 00.881.775/0001-13 REZEK FERREIRA INFORMATICA LTDA.

(SIDEC - 27/09/2022) 060001-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2022 - UASG 60001

Nº Processo: ° 014188/22-00.15. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento parcelado de frutas pelo período de 12 (doze) meses.. Total de Itens
Licitados: 14. Edital: 28/09/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais
Superiores - Ed.sede Stm, Sala 1301, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/60001-5-00056-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/10/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível nos sítios:
www.gov.br/compras e www.stm.jus.br.

DAVID GONCALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/09/2022) 60001-00001-2022NE000109

S EC R E T A R I A
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo SEI nº 011251/21-00.82. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº
48/2021, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a YSSY SOLUÇÕES S.A. OBJETO:
Prorrogação do prazo de entrega dos equipamentos até 23/12/2022. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 26/09/2022.
ASSINAM: Gen. Lauro Luis Pires da Silva, Diretor-Geral, pelo Contratante, em exercício,
Frederico Samartini Queiroz Alves, Presidente, e Gabrielly Andressa Nagy, Sócia, ambos
pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
filipe.marra
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-28T00:35:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




